





#### LICEO STATALE "V. LINARES"

#### Liceo Classico / Liceo Scientifico / Liceo delle Scienze Umane

Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG) Tel. 0922 -772266 Fax 0922 -775234 Cod. Fiscale: 81000470849 - Cod. Mecc.: AGPC060002 - e-mail: agpc060002@istruzione.it sito web: www.liceolinares.gov.it - pec: agpc060002@pec.istruzione.it

Prot. N. 3898 31e

Licata, 10.10.2017

Ai componenti del GLH d'Istituto Ai Docenti Al Personale ATA Al DSGA Al Sito web Agli Atti

OGGETTO: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro per l'Handicap d'Istituto (GLHI)

#### IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- **VISTA** la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2);
- **VISTO** il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);
- VISTA la Direttiva MIUR del 27/12/2012 recante "Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica";
- **VISTO** il D.L.vo 13 aprile 2017, n. 66;
- CONSIDERATA la complessità delle tematiche inerenti l'integrazione degli alunni in situazione di handicap nelle sedi dell'Istituto;
- ACQUISITA la disponibilità degli interessati;
- VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 9.09.2017, verbale n. 2,

#### **DECRETA**

### Art. 1- Istituzione del Gruppo di Lavoro per l'Handicap (GLHI)

È costituito per l'anno scolastico 2017/2018 il Gruppo di Lavoro per l'Handicap di Istituto (GLHI) con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle tematiche dell'integrazione degli studenti in situazione di handicap.

## Art. 2 - Composizione del Gruppo di Lavoro per l'Handicap (GLHI)

- Dirigente Scolastico: Prof.ssa Rosetta Greco;
- Docente coordinatore per il Sostegno: Prof. Achille Costa;
- Rappresentanti docenti di Sostegno: Proff. Alessandra La Cola, Rosalia Palmeri, Sonia Savone;
- Rappresentanti docenti curricolari: Proff. Teresa Bonfissuto, Francesca Bosa, Floriana Costanzo, Rosaria Meli, Giuseppe Schembri;
- Rappresentante dei genitori: Sig. Angelo Russotto;

• Rappresentante del Personale Amministrativo: Sig.ra Anna Asaro.

Il GLH d'Istituto sarà integrato da un rappresentante degli studenti (dopo l'elezione della componente studentesca nel Consiglio di Istituto) e da un rappresentante dell'U.O.C. NPIA Licata - ASP n. 1 Agrigento.

# Art. 3 - Funzionamento del Gruppo di Lavoro per l'Handicap (GLHI)

Il GLH dell'Istituto dura in carica un anno ed è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. Adempirà alle funzioni di Segretario un docente di Sostegno.

Il GLH si può riunire in seduta plenaria, ristretta (con la sola presenza dei docenti), o dedicata (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare di un alunno).

Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone che al di fuori dell'Istituto si occupano degli alunni con disabilità.

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale.

## Art. 4 - Compiti del Gruppo di Lavoro per l'Handicap (GLHI)

### Il GLH d'Istituto si occupa di:

- promuovere una cultura dell'inclusione e dell'integrazione in accordo con il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione di Istituto (GLI), nell'ambito delle opportunità presenti sul territorio;
- presiedere alla programmazione generale dell'integrazione scolastica da considerare parte integrante del PTOF;
- collaborare alle iniziative educative e di integrazione previste dal Piano Educativo Individualizzato dei singoli studenti con disabilità;
- analizzare la situazione complessiva dell'Istituto (con riferimento alle risorse umane e materiali, al numero di alunni con disabilità ed alle classi coinvolte);
- formulare proposte su questioni di carattere organizzativo attinenti ad alunni con disabilità;
- formulare proposte al Dirigente Scolastico su questioni di carattere coordinativo delle attività di pertinenza dei diversi soggetti istituzionali che interagiscono con gli alunni diversamente abili:
- proporre l'acquisto di attrezzature, strumenti, sussidi e materiale didattico destinati agli alunni con disabilità e/o ai docenti che se ne occupano;
- verificare il livello e la qualità dell'integrazione nelle classi e nell'Istituto.

Art. 5 - Il presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del Gruppo di Lavoro.

DIRIGENTE SCOLASTICO